

牧原食品股份有限公司

2024年度财务决算报告

2024年，公司全年生猪销售量7,160.2万头，销售量同比增加12.2%；实现营业收入13,794,689.21万元，同比增加24.43%。现将公司2024年度财务决算报告如下：

公司2024年度财务报表已经毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2024年度	2023年度	本年比上年增减
营业收入（万元）	13,794,689.21	11,086,072.77	24.43%
利润总额（万元）	1,889,647.89	-417,008.85	553.14%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,788,126.05	-426,328.08	519.42%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	3,754,306.62	989,281.69	279.50%
基本每股收益（元/股）	3.30	-0.79	517.72%
加权平均净资产收益率（%）	25.10	-6.38	上升31.48个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	6.87	1.81	279.56%
总资产（万元）	18,764,872.38	19,540,455.39	-3.97%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	7,203,177.79	6,282,805.14	14.65%
股本（万股）	546,276.78	546,535.06	-0.05%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	13.19	11.50	14.70%
资产负债率（%）	58.68	62.11	下降3.43个百分点

2024年末，资产负债率下降了3.43个百分点，主要原因是负债总额的增长幅度低于股东权益的增长幅度，本期负债减少1,125,540.36万元，降幅9.27%。

2024年度，受国内生猪供求关系的影响，公司商品猪全年销售均价较去年上升12.89%；营业收入增加2,708,616.44万元，较上年上升24.43%；利润总额增加2,306,656.74万元，较上年上升553.14%；其中归属于上市公司股东的净利润上升519.42%。主要原因是生猪价格回暖导致毛利率上升15.94%。

2024年度，因公司净利润上升554.07%，导致基本每股收益和加权平均净资产收益率分别上升了4.09元/股和31.48个百分点。

2024年度，随着经营规模扩大，公司对经营性应收、应付、存货等进行了更为科学、审慎的管理。受猪价影响，收入增加，公司经营活动产生的现金流量净额较上年增加了2,765,024.94万元，增长幅度为279.5%。

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截至2024年12月31日，公司资产总额 18,764,872.38万元，比去年年末减少775,583.01万元，降幅为3.97%。主要资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	6,131,860.12	32.68%	6,358,279.90	32.54%	-3.56%
其中：货币资金	1,695,164.29	9.03%	1,942,910.63	9.94%	-12.75%
交易性金融资产	288.68	0.00%	2,118.40	0.01%	-86.37%
应收票据	15,290.00	0.08%	12,909.00	0.07%	18.44%
应收账款	23,118.85	0.12%	16,783.70	0.09%	37.75%
预付款项	52,434.79	0.28%	53,505.04	0.27%	-2.00%
其他应收款	9,055.17	0.05%	17,554.77	0.09%	-48.42%
存货	4,196,983.85	22.37%	4,193,081.29	21.46%	0.09%
其他流动资产	139,524.50	0.74%	119,417.08	0.61%	16.84%
非流动资产合计	12,633,012.26	67.32%	13,182,175.49	67.46%	-4.17%
其中：其他权益工具投资	10,652.46	0.06%	10,652.46	0.05%	0.00%
长期股权投资	90,374.79	0.48%	71,874.81	0.37%	25.74%
投资性房地产	10,319.44	0.05%	10,919.92	0.06%	-5.50%
固定资产	10,675,136.03	56.89%	11,215,049.34	57.39%	-4.81%
在建工程	201,820.35	1.08%	230,834.34	1.18%	-12.57%
生产性生物资产	935,513.87	4.99%	931,512.22	4.77%	0.43%
使用权资产	512,236.24	2.73%	527,412.70	2.70%	-2.88%
无形资产	118,661.07	0.63%	115,518.78	0.59%	2.72%
长期待摊费用	6,220.08	0.03%	6,507.80	0.03%	-4.42%
递延所得税资产	10,076.23	0.05%	6,945.28	0.04%	45.08%
其他非流动资产	62,001.71	0.33%	54,947.84	0.28%	12.84%
资产总计	18,764,872.38	100.00%	19,540,455.39	100.00%	-3.97%

主要变动原因：

(1) 2024年末，流动资产总额6,131,860.12万元，比去年年末减少226,419.78万元，降幅为3.56%，主要是货币资金、其他流动资产变动所致。变动原因分别是：

A、2024年末，货币资金较去年年末降低247,746.34万元，降幅12.75%，主要原因是偿还长短期借款及经营性支出。

B、2024年末，其他流动资产较去年年末增加20,107.42万元，增幅16.84%，主要原因是租赁费、保险费增加。

(2) 2024年末，非流动资产总额12,633,012.26万元，比去年年末减少549,163.23万元，降幅4.17%，主要是固定资产、在建工程变动所致。

A、2024年末，固定资产较去年年末降低539,913.31万元，降幅4.81%，主要原因是固定资产新增部分小于折旧部分。

B、2024年末，在建工程较去年年末减少29,013.99万元，降幅12.57%，主要原因是工程改造周期缩短。

2、负债结构及变动原因分析

截至2024年12月31日，公司负债总额11,011,249.47万元，比去年年末降低1,125,540.36万元，降幅9.27%。负债结构及变动情况如下：

单位：万元

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	8,547,651.27	77.63%	9,465,903.97	77.99%	-9.70%
其中：短期借款	4,525,766.91	41.10%	4,692,902.41	38.67%	-3.56%
应付票据	272,372.49	2.47%	251,390.37	2.07%	8.35%
应付账款	1,799,302.06	16.34%	2,346,303.39	19.33%	-23.31%
合同负债	59,950.99	0.54%	57,096.02	0.47%	5.00%
应付职工薪酬	110,651.50	1.00%	134,039.57	1.10%	-17.45%
应交税费	6,165.58	0.06%	5,607.67	0.05%	9.95%
其他应付款	834,822.01	7.58%	1,109,238.37	9.14%	-24.74%
一年内到期的非流动负债	820,457.39	7.45%	865,118.73	7.13%	-5.16%
其他流动负债	118,162.36	1.07%	4,207.45	0.03%	2708.41%
非流动负债合计	2,463,598.20	22.37%	2,670,885.86	22.01%	-7.76%
其中：长期借款	879,745.38	7.99%	986,345.48	8.13%	-10.81%
应付债券	946,554.37	8.60%	920,680.08	7.59%	2.81%

项目	2024年12月31日		2023年12月31日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
长期应付款	117,756.00	1.07%	261,572.43	2.16%	-54.98%
租赁负债	435,470.59	3.95%	411,158.71	3.39%	5.91%
递延收益	84,071.86	0.76%	91,129.16	0.75%	-7.74%
负债合计	11,011,249.47	100.00%	12,136,789.83	100.00%	-9.27%

主要变动原因：

A、2024年末，其他流动负债较去年年末增长113,954.92万元，增幅2708.41%，主要原因是公司发行超短期融资券。

B、2024年末，应付账款较去年年末减少547,001.33 万元，降幅23.31%，主要原因是货款和工程结算款减少。

C、2024年末，其他应付款较去年年末降低274,416.36万元，降幅24.74%，主要原因是向牧原实业集团有限公司借款减少。

3、净资产

2024年末，归属于上市公司股东的所有者权益为7,203,177.79万元，比去年年末增加920,372.65万元，增幅14.65%，主要原因是未分配利润增加。

（二）经营成果

2024年度，公司销售生猪7,160.2万头，同比增加12.20%；实现营业收入13,794,689.21万元，比上年上升24.43%；实现净利润1,892,504.49万元，比上年上升554.07%，其中，归属于上市公司股东的净利润为1,788,126.05万元，同比上升519.42%。

单位：万元

项目	2024年度	2023年度	同比变动
一、营业收入	13,794,689.21	11,086,072.77	24.43%
减：营业成本	11,166,652.65	10,741,478.60	3.96%
销售费用	109,568.03	98,262.95	11.50%
管理费用	333,171.76	387,627.85	-14.05%
研发费用	174,721.77	165,772.96	5.40%
财务费用	297,544.99	305,413.62	-2.58%
二、营业利润	2,001,054.66	-373,191.18	636.20%
三、利润总额	1,889,647.89	-417,008.85	553.14%
四、净利润	1,892,504.49	-416,786.90	554.07%

项目	2024年度	2023年度	同比变动
五、归属于上市公司股东的净利润	1,788,126.05	-426,328.08	519.42%

2024年度，营业收入相较上年增加2,708,616.44万元，增幅24.43%，主要原因是生猪价格上升。营业成本相较上年增加425,174.05万元，增幅3.96%，主要原因是生猪销量增加。

2024年度，随着公司生产经营规模的进一步扩大，期间费用总额有所减少，公司期间费用总额为915,006.55万元，比上年减少42,070.84万元，降幅4.40%，主要是管理费用减少所致。

（三）现金流量情况

2024年，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2024年度	2023年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	3,754,306.62	989,281.69	279.50%
经营活动现金流入小计	14,691,070.37	11,888,100.08	23.58%
经营活动现金流出小计	10,936,763.75	10,898,818.39	0.35%
二、投资活动产生的现金流量净额	-1,324,616.81	-1,721,881.44	不适用
投资活动现金流入小计	2,021,534.43	283,338.90	613.47%
投资活动现金流出小计	3,346,151.24	2,005,220.34	66.87%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-2,522,871.35	319,896.83	-888.65%
筹资活动现金流入小计	6,916,135.48	7,280,252.91	-5.00%
筹资活动现金流出小计	9,439,006.83	6,960,356.07	35.61%
四、现金及现金等价物净增加额	-93,184.13	-413,389.68	不适用

1、2024年度，公司经营活动产生的现金流量净额较上年增加2,765,024.93万元，增加幅度为279.50%，主要原因是生猪价格上升，营业收入增加。

2、2024年度，投资活动产生的现金流量净额比上年增加397,264.63万元，主要原因是收回交易性金融资产的现金。

3、2024年度，筹资活动产生的现金流量净额比上年减少2,842,768.18万元，减少幅度为888.65%，主要原因是支付少数股东股权转让款。

三、主要财务指标情况

（一）偿债能力指标

2024年末，公司流动比率为0.72，较2023年末的0.67上升0.05，增幅为7.46%，主要原因是，流动资产增加；速动比率为0.23，较2023年末的0.23持平；资产负债率为58.68%，较2023年末的62.11%降低了3.43个百分点，主要原因是负债总额的增长幅度低于股东权益的增长幅度。

（二）资产周转能力指标

1、存货周转率：2024年存货周转率为2.66次，存货周转天数为135.34天，比上年同期上升0.97天，主要原因是2024年公司存货增加。

2、总资产周转率：2024年总资产周转率为0.72次，上年同期为0.57次。主要原因是受国内供求关系影响，生猪价格上升，收入增长幅度高于资产增长幅度。

（三）盈利能力及现金流量指标

项目	2024年	2023年	本年比上年增减
每股收益（元/股）	3.30	-0.79	517.72%
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	3.46	-0.75	561.33%
加权平均净资产收益率	25.10%	-6.38%	上升31.48个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	26.31%	-6.03%	上升32.34个百分点
经营活动产生的现金流量净额（万元）	3,754,306.62	989,281.69	279.50%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	6.87	1.81	279.56%
每股净现金流量（元/股）	-0.17	-0.76	77.63%

2024年度，公司每股收益3.30元，较上年的-0.79元/股上升了4.09元/股；净资产收益率较上年上升31.48个百分点。

（四）预算执行情况

2024年度，主要财务预算指标为：生猪出栏量6,600万头-7,200万头。

2024年度，公司对外销售生猪7,160.2万头，完成预算。

牧原食品股份有限公司

董 事 会

2025年3月18日